LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 11.107, DE 6 DE ABRIL DE 2005

Dispõe sobre normas gerais de contratação

de consórcios públicos e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 14. A União poderá celebrar convênios com os consórcios públicos, com o

objetivo de viabilizar a descentralização e a prestação de políticas públicas em escalas

adequadas.

Art. 15. No que não contrariar esta Lei, a organização e funcionamento dos

consórcios públicos serão disciplinados pela legislação que rege as associações civis.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................